
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 2 del 14/01/2013 
 

Oggetto: INIZIATIVA VAT ANNO SCOLASTICO 2012/2013. APPROVAZIONE CRITERI 
DI SELEZIONE.  INDIRIZZO AI RESPONSABILI VIGILANZA E P.I.. 

 
L’anno duemilatredici il giorno quattordici del mese di Gennaio, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge per le ore 12.30, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
GIUSEPPE ARGIOLAS          ASSESSORE NO 
PINNA FRANCESCO ANTONIO    ASSESSORE SI 
ROSSI ROBERTO              ASSESSORE  SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.6 e assenti n.1 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _15/01/2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: CULT.SCOLAST.DEMOGRAFICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02/10/2012 N. 104 
 

Oggetto: INIZIATIVA VAT ANNO SCOLASTICO 2012/2013. APPROVAZIONE 
CRITERI DI SELEZIONE. CONCESSIONE CONTRIBUTO ASSOCI AZIONI. 
INDIRIZZO AI RESPONSABILI VIGILANZA E P.I. 

 
DELIBERA N.2 SEDUTA DEL 14/01/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  ARGIOLAS GIUSEPPE  

STRAZZERI MARIANO  PINNA FRANCESCO ANTONIO   
 

 

ENA ANTONIO                   ROSSI ROBERTO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che vi è la necessità di garantire anche per l’A.S. 2012/2013 un servizio di 
sorveglianza davanti agli edifici scolastici della scuola dell’infanzia, dei due plessi della scuola 
elementare e del plesso della scuola media sia all’entrata che all’uscita degli studenti, per garantire 
la sicurezza nell’attraversamento delle strade e per prevenire eventuali problemi nelle aree 
circostanti gli edifici scolastici; 
 
CONSIDERATO che tali attività non possono essere svolte costantemente dal personale della 
polizia municipale in conseguenza dei crescenti bisogni di vigilanza sociale e alle numerose 
competenze loro assegnate; 
 
RITENUTO necessario: 

• adottare delle soluzioni alternative, che permettano di soddisfare gli interessi pubblici con il 
concorso delle Associazioni culturali e di volontariato del territorio e dei loro soci e di 
cittadini che a titolo volontario, concorrano con le istituzioni a migliorare la vivibilità del 
nostro paese; 



Originale 

 3 

 
• che per i cittadini proponenti, a sostegno del reddito si intende provvedere con il 

riconoscimento di voucher “buoni lavoro”; 
 

• dare continuità al servizio volontario denominato “VAT” , organizzato in modo tale da 
garantire ai bambini una maggiore sicurezza nei pressi delle scuole  e nel contempo, alle 
famiglie di gestire con maggiore serenità momenti fondamentali della vita quotidiana dei 
loro figli; 

 
DATO ATTO che per l’avvio dell’attività è necessario effettuare con bando pubblico di selezione 
secondo il seguente schema: 
ASSOCIAZIONI: 

• Possono partecipare tutte le Associazioni culturali e di volontariato presenti nel territorio; 
• Le Associazioni verranno valutate sulla base di una proposta progettuale di cui si allega il 

formulario; 
• La valutazione verrà effettuata solo ed esclusivamente se istruita sul formulario allegato e 

compilato in tutte le sue parti e firmato dal rappresentante legale dell’Associazione; 
• I soci impegnati nel servizio devono possedere i seguenti requisiti: 

1. Cittadinanza italiana; 
2. Godimento dei diritti civili e politici; 
3. Residenti a Elmas e di età compresa tra i 55 e i 75 anni (il requisito va posseduto all’atto   
della domanda); 
4. Idoneità psicofisica certificata per l’incarico da svolgere; 
5. Senza condanne penali ne procedimenti penali in corso. 

 
CITTADINI: 
 
CRITERI DI AMMISSIONE: 

• Cittadinanza italiana; 
• Godimento dei diritti civili e politici; 
• Residenti a Elmas e di età compresa tra i 55 e i 75 anni (il requisito va posseduto all’atto 

della domanda); 
• Idoneità psicofisica certificata per l’incarico da svolgere; 
• Senza condanne penali ne procedimenti penali in corso. 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE che danno diritto alla preferenza nella nomina: 

• essere o essere stato in possesso della patente di guida cat. B  punti 1 
• reddito familiare annuo lordo risultante dall’ISEE max 5 punti così suddivisi: 

1. reddito compreso tra 0 e 5.320   punti 2,5 
2. reddito compreso tra 5.320,01 e 10.000,00  punti 1,5 
3. reddito compreso tra 10.000,01 e 15.000,00  punti 1 
4. non sono ammessi redditi superiori. 

• L’aver svolto in passato servizi analoghi   punti 1 
• Tutti i richiedenti dovranno frequentare l’intero corso di formazione tenuto dalla polizia 

municipale della durata complessiva di n. ore_____;. 
 
 
CONSIDERATO  che ai cittadini verrà riconosciuto un compenso giornaliero con erogazione di 
voucher “Buoni Lavoro” pari a € 10,00, in applicazione della  circolare esplicativa INPS n. 88 del 
09.07.2009 della legge n. 33/2009 di conversione del D.L. n. 5/2009 che ha apportato significative 
modifiche all’art. 70 del D.Lgs. 276/2003; 



Originale 

 4 

CONSIDERATO inoltre che per le spese di cui trattasi vanno incluse nel computo dei limiti di 
spesa previsti dall’art. 1 comma 557/2006 (vedi Corte dei Conti Sez. Veneto n. 153/2009/PAR) e 
pertanto rilevante ai fini “Patto di stabilità); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile , espressi ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ACQUISITA  l’attestazione  di cui all’art.9 Comma 1  Lett. a.2 del D.L. N.78/2009; 
 
Con voti unanimi 

 
DELIBERA 

Di prendere atto della premessa; 
Di dare continuità al servizio denominato “VAT” per l’A.S. 2012/2013 secondo le modalità 
individuate in premessa che costituiscono indirizzo ai Responsabili dei settori Pubblica Istruzione e 
Vigilanza. 
Di rendere, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.. 
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
ISU CINZIA 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
PILI MARCO 

 
 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Il Responsabile        Il Responsabile 
ISU CINZIA         PILI MARCO 
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 
 


